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اسرائیل بار دیگر جنگ را
در غزه آغاز کرد

آخرین تحولات غزه پس از پایان آتش بس

ادامه در صفحه  2

تعدیل در سیاست خارجی، تلطیف در 
سیاست داخلی

سخنان  رهبر انقلاب در جمع بسیجیان و موضع 
ایشان درخصوص اینکه جمهوری اسلامی به دنبال 
ریختن یهودیان به دریا نیست و معتقد به راه حل 
رفراندم می باشد و همچنین تذکرشان به بسیجیان 
مرسومبه  دوقطبی های  به  ورود  از  برپرهیز  مبنی 

سوژه جدید تحلیلگران تبدیل شده است. 
برخی این موضع را عقب نشینی قلمداد می کنند. 
برخی نیز با ذکر شواهد مختلف آن را تکرار مواضع 
رسمی  موضع  رفراندوم  البته  دانند.  می  پیشین 
است.  بوده  دهه  چهار  این  در  اسلامی  جمهوری 
به جز دوران احمدی نژاد که به طرز عجیبی رئیس 
دولت سخنانی متفاوت می گفت در سطح روئسای 
است.  شده  تکرار  موضع  همین  همیشه  جمهور 
اما تصریح رهبری در این شرایط حساس و بیرون 
کشیدن دامن جمهوری اسلامی از اتهام نسل کشی 
و یهودی کشی کاری به غایت حکیمانه و شجاعانه 
در  آیت الله خامنه ای  نگارنده موضع  نظر  به  بود. 
جلوگیری از توسعه جنگ و ممانعت از درگیر شدن 
ایران در موضوع غزه یکی از نقاط درخشان کارنامه 

رهبری ایشان به حساب می آید.
اکنون هم تاکید بر راه حل رفراندم و تصریح بر 
همان  دریا،  در  یهودی ها  ریختن  به  اعتقاد  عدم 
در عمل  اکنون  انتظار می باشد.  مورد  گرایی  واقع 
صهیونیست ها دستشان به جنایت نسل کشی آلوده 
است و ایران بر راه حل دمکراتیک و خشونت پرهیز 
پافشاری دارد. بنابراین ما با این مواضع به درستی 
صحنه ای سیاه و سفید ترسیم کردیم و در قسمت 

روشن تاریخ ایستادیم.

محمدعلی وکیلی سرمقاله

امام جمعه موقت تهران گفت: شهید مدرس یک 
بسیجی مثال زدنی است که در برابر تهدید و تطمیع 
ایستاد و میرزا کوچک خان هم یک بسیجی بود و با 

تفکر بسیجی عمل کرد.
محمدجواد  حجت الاسلام  ایسنا،  گزارش  به 
حاج علی اکبری در خطبه های نماز جمعه تهران با 
ارکان بسیج  از  اینکه تهدیدزدایی حداکثری،  بیان 
است، اظهار کرد: این رکن اول بسیج است و رکن 
دوم بسیج ایجاد حداکثر ظرفیت برای زندگی بهتر 
برابر  در  یکسو  از  بسیج  پیشرفت کشور است.  و 
دشمنان و تهدیداتش ایستاده و از سوی دیگر در 
مخاطرات طبیعی و امدادرسانی یا در فعالیت های 
علمی به دور از منت خود را خادم ملت می داند 
این موضوعات خط کشی داشته  برای  اینکه  بدون 

باشد یا به مذهب و قومیت نگاه کند.
در  و  است  فرهنگ  یک  بسیج  افزود:  وی 
زمان  بسیج  فرهنگ  نمی شود.  جا  سازمان  دل 
یک  مدرس  شهید  است.  فرازمان  و  نمی شناسد 
بسیجی مثال زدنی است که در برابر تهدید و تطمیع 
در  مدرس  شهید  روحیه  این  امیدوارم  ایستاد. 
مجلس و مجلس نشینان ما هم وجود داشته باشد. 
با تفکر  و  بود  میرزا کوچک خان هم یک بسیجی 

بسیجی عمل کرد.
در جنگ  یادآور شد:  تهران  موقت  امام جمعه 
اندیشه بسیجی خود را نشان داد و  ۴۸ روزه هم 
تفکر  همین  نتیجه  هم  فلسطین  امروز  مقاومت 
بسیجی پیش برنده است. بسیج هم فراتر از زمان 

است و هم فراتر از سازمان هاست.
علی اکبری ادامه داد: گرچه سازمان بسیج در این 
زمینه پرچمدار و پیشتاز است، اما هر نهادی که 
رایحه تفکر بسیجی و زیست مومنانه در آن جریان 
داشته باشد، نیروی مقتدر بسیجی است. همچون 

ارتش که هم در گذشته چهره هایی مثل شهید صیاد 
آن  فرماندهان  امروز  هم  و  است  داشته  شیرازی 

مصداق بسیجی هستند.
وی تاکید کرد: هرکسی که برای تحقق ایران قوی 
در مجموعه های علمی تلاش می کند هم بسیجی 
است. دولت و شخص رئیس جمهوری هم که حال 
او حال خدمت است بسیجی است. دولت خدمات 
بزرگ برای مردم فراهم می کند و نمونه آن متروی 
پرند بود. دولت خدمت رسانی را تسریع کرده است 
و به دور از حاشیه ها کار خود را در این زمینه پیش 

می برد.
امام جمعه موقت تهران با بیان اینکه از دولت 
به  خطاب  دارد،  وجود  هم  دیگری  انتظارات 
دولتمردان، گفت: شما که نشان دادید می توانید 
گره های بزرگی را در کشور باز کنید - از جمله بازار 
طلا و ارز را با کنترل و نظارت تا حد زیادی مهار کنید 
- در بازار کالا ها و گرانی آن ها، به ویژه گرانی مسکن 
بیش از پیش اقدامات خود را اجرایی کنید تا روز های 

بهتری برای معیشت مردم پدید آید.
حاج علی اکبری یادآور شد: امیدواریم مجلس هم 
بتواند در مدت باقی مانده از عمر خدمت خود با 
تصویب لوایح، کمک های بیشتری به معیشت مردم 
بکند و قوه قضائیه هم کارگشایی بیشتری در امور 
مردم فراهم کند. حل المسائل همه مشکلات کشور 

بسیج است.
وی در بخش دیگری از خطبه های نمازجمعه با 
اشاره به وضعیت جنگ غزه، اظهار کرد: عملیات 
این  و  است  آمریکازدایی  آغاز  الأقصی  طوفان 
مهمترین دستاورد این عملیات است که نه فقط 
برای مسلمانان یا برای فلسطینیان یا منطقه که برای 
کل جهانیان بود و یک سیلی محکم به چهره سیاه 

آمریکا نواخته شد.

یک  از  شد:  یادآور  تهران  موقت  جمعه  امام 
طرف هم خود عملیات طوفان الأقصی معجزه گون 
است و هم از سوی دیگر شاهد سبعیت از رژیم 
صهیونیستی هستیم که همه مرز ها را شکسته است 
و در عین حال مقاومت مردم غزه را شاهدیم که 
نمی دانیم با چه واژه ای می توان آن را توصیف و از 

آن تقدیر کرد.
حاج علی اکبری تاکید کرد: در جریان این جنگ 
شاهد حضور هماهنگ شبکه مقاومت در کنار مردم 
فلسطین از یمن قهرمان تا حزب الله سلحشور لبنان 
تا  و حشدالشعبی عراق و مقاومت سوریه گرفته 
ایران بودیم که مثل کوه پشت این محور مقاومت 

ایستاده و همه را به شگفتی آورده است.
این جنگ هم نصاب  ادامه داد: در جریان  وی 
بودن  تروریست  البته  و  بی حیایی  و  بی شرمی 
آمریکایی ها و صهیونیست ها در این جنگ ارتقا پیدا 
کرد. هم نصاب بی غیرتی مقامات برخی کشور های 
مسلمان هم که حتی حاضر به قطع روابط با رژیم 
زحمت  به  اجلاس ها  در  و  نشدند  صهیونیستی 

شرکت کردند ارتقاء یافت.
امام جمعه موقت تهران اظهار کرد: باید گفت 
نصاب بی خاصیتی برخی سازمان های بین المللی هم 
در این جنگ خود را نشان داد که هیچ کارآیی در 
جلوگیری از جنایت جنگی رژیم صهیونیستی ندارند، 
در عین حال پوشالی بودن اقتدار و ضعف درونی 
رژیم صهیونیستی هم ارتقا پیدا کرد و همه جهانیان 

شاهد آن بودند.
حاج علی اکبری تاکید کرد: این رژیم به خیال خود 
بر کوچ دادن مردم غزه، نابودی حماس و بازگشت 
اسرا از طریق حمله نظامی و نه مذاکره تاکید داشت، 
اما دیدیم که هیچکدام از اهدافش محقق نشد و 

بعد از مذاکره با حماس تبادل اسرا انجام شد.

امام جمعه تهران:

دولت بازار ارز را تا حد زیادی مهار کرد حالا برای مسکن اقدام کند

اعمال مراقبت های پس از آزادی برای مرتکبان سرقت های خشن
جرم  وقوع  از  پیشگیری  و  اجتماعی  معاون 
دادگستری استان تهران از اعمال مراقبت های پس 
از آزادی برای مرتکبان سرقت های خشن خبر داد و 
هدف از آن را نظارت بر این افراد و ارائه حمایت های 

اجتماعی و مددکاری به آنان اعلام کرد.
درباره  نیکوکار  ابوالفضل  ایسنا،  گزارش  به 
راهکارهای کاهش خشونت در جامعه گفت: ارتقاء 
شهروندی  آموزش های  و  جامعه  عمومی  آگاهی 
گام بلند معاونت اجتماعی پیشگیری از وقوع جرم 
دادگستری استان تهران در پیشگیری از خشونت 

است.
هدف  با  و  راستا  همین  در  داد:  ادامه  وی 
پیشگیری از وقوع جرایم و با هماهنگی های صورت 
سرقت های  مرتکب  که  محکومانی  برای  گرفته، 
خشن شده اند، از طریق مراقبت های پس از آزادی، 
نظارت ویژه صورت می گیرد و مورد حمایت های 

اجتماعی و مددکاری قرار می گیرند.
محتواهای  ساخت  و  طراحی  داد:  ادامه  وی 

مختلف رسانه ای در قالب نماهنگ و بروشور، ارسال 
پیامک های پیشگیری از خشونت در راستای ارتقاء 
آگاهی عمومی جامعه و آموزش های شهروندی، 
همکاری و هماهنگی و استفاده از ظرفیت و توانایی 
نهادهای مردمی در راستای پیشگیری از خشونت 
و به کارگیری ظرفیت نهادهای مردمی از طریق 
شناسایی اساتید و مدرسان کنترل خشم و برگزاری 
کارگاه آموزش کنترل خشم از جمله برنامه هایی 
است که در راستای پیشگیری از خشونت در حال 

انجام است.
جرم  وقوع  از  پیشگیری  و  اجتماعی  معاون 
همچنین  کرد:  تصریح  تهران  استان  دادگستری 
مراقبت های ویژه از محکومان مرتکب سرقت های 
و  آن ها  بر  نظارت  با هدف  آزادی  از  پس  خشن 
ارائه حمایت های اجتماعی و مددکاری به آنان از 
اقدامات سال ۱۴۰۲ معاونت اجتماعی و پیشگیری 

از وقوع جرم دادگستری استان تهران بوده است.
دادگستری کل  روابط عمومی  اعلام  اساس  بر 

استان تهران، نیکوکار خاطرنشان کرد: مهارت هایی 
از جمله ارتباط بدون خشونت برای دانش آموزان، 
توسعه صلح و سازش و روش های حل مسئله، 
به  تهران  پرورش  و  آموزش  اداره کل  با همکاری 
است.  شده  داده  آموزش  نوجوانان  و  کودکان 
برای  افزایی  هم  و  همفکری  جلسات  همچنین 
تعامل و همکاری در اجرای برنامه ها با سازمان های 
متولی از جمله اداره کل اقدامات تامینی و تربیتی 
زندان های استان تهران و آموزش و پرورش برگزار 

شده است.
جرم  وقوع  از  پیشگیری  و  اجتماعی  معاون 
دادگستری استان تهران گفت: برگزاری کارگاه و 
جلسات آموزشی با حضور قضات و حقوقدانان در 
راستای ترسیم عواقب خشونت و مدیریت خشم 
از برنامه های معاونت است که با همکاری آموزش 
و پرورش در شهرستان هایی که دارای بافت سنتی 
هستند و آمار خشونت در آن ها زیاد است، صورت 

گرفته است.

انتظارانتظار  ۱۸۱۸ ساله ساله مردم به سر آمد مردم به سر آمد
با حضور رییس جمهوری متروی پرند به بهره برداری رسیدبا حضور رییس جمهوری متروی پرند به بهره برداری رسید
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تورم؛ سیگنال
بودجه ۱۴۰۳ به اقتصاد

شرح در صفحه  8

بغزیان: بودجه فقط روی کاغذ کسری ندارد!

گروه اقتصاد - در حالی روز یک شنبه هفته آینده قرار است رییس دولت سیزدهم، سند دخل و خرج سال 
آینده را به مجلس ببرد که در روزهای اخیر، بخشی از متن و اعداد آن منتشر شد؛ اعداد و ارقامی که در روزهای 
گذشته محل انتقاد صریح کارشناسان و آگاهان به اقتصاد بود؛ به خصوص افزایش ۵۰ درصد درآمدهای مالیاتی، 
این ابهام را ایجاد کرد که در اقتصادی که با رکود و افت شدید تقاضا روبه رو است، چطور می شود مالیات ها را بالا 
بود. در همین حال یک کارشناس اقتصادی درباره این که برخی معتقدند که از یک جامعه فقیر نمی توان مالیات 
بالا گرفت، می گوید: من معتقدم که دولت می تواند با مالیات، خود را اداره کند، اما نکته این جاست که اراده ای 
وجود ندارد که با معافیت های غیرضروری ای که داده شده یا فرارهای مالیاتی، مبارزه شود. بر همین اساس، این 
سوال در حال حاضر مطرح است که اعداد و ارقام بودجه سال آینده، چه پیامی برای اقتصاد ایران دارد؟ در 
همین خصوص، آلبرت بغزیان در گفت وگو با خبرگزاری خبرآنلاین می گوید: بودجه یک پنجم برنامه ۵ ساله 
است، بنابراین اگر بودجه براساس برنامه نوشته نشود، یعنی سال قبل را با یک رشدی در ارقام به واسطه تورم، 
گسترش فعالیت ها افزایش داده اید و بودجه سال ۱۴۰۳ شده است. وی می افزاید: بر این اساس، وقتی بودجه در 
راستای برنامه ۵ ساله نیست، ارزیابی این که بودجه خوب است یا بد است، صرفا این است که بگوییم نسبت به 
پارسال انبساطی است یا انقباضی است. این کارشناس اقتصادی تصریح می کند: به طور مسلم از دید هزینه ای، 
بودجه انبساطی است، اما دید درآمدهای مالیاتی انقباضی است. اما این که بودجه سال آینده تورم زا است یا 

نیست، بستگی به این دارد که بودجه را با چه مدلی برای اقتصاد شبیه سازی کرده باشیم.

 تهیدستان در
سال سخت

پنج نکته  طلایی از زندگی 
و سیاست کیسینجر

 سیمای بدون
کمدی و طنز

تحقق رشد اقتصادی ۸ 
درصدی شبیه به آرزو است

هنری کیسینجر در صد سالگی 
درگذشت

آمارها
فریاد می زنند!
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